
VY_32_INOVACE_CVS10 
Název vzdělávacího materiálu: Demokratický stát 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 9. 
Tematický celek: Stát a právo 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál pro oblast Stát a právo. 
  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 11. 10. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Demokratický stát 
 

Základním znakem demokracie je NÁZOROVÁ PLURALITA  – právo na mnoho různých 

(politických) názorů 

 

Demokraté - vyznávají snášenlivost a toleranci 

- věří, že většina občanů je inteligentních a dobrých. 

- neumlčují přehlasovanou menšinu 

 

Demokracie: 1. Přímá  - lidé přímo rozhodují všeobecným hlasování = REFERENDUM  

(občané přímo rozhodují ano / ne) 

  2. Nepřímá - lidé si volí na určité období své zástupce, ti potom rozhodují 

 

Demokratické volby se konají na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva. 

- všeobecné = každý občan má od určitého věku právo volit 

- rovné = každý hlas má stejnou hodnotu 

- přímé = musím volit sám osobně, nesmím nikoho pověřit 

 

Způsoby voleb: 

1. podle zásad POMĚRNÉHO SYSTÉMU – kolik procent hlasů získám, tolik  

získám křesel (mandátů) 

např. Poslanecká sněmovna 

2. podle zásad VĚTŠINOVÉHO SYSTÉMU  – kandidát, který získá více jak polovinu hlasů,  

získává křeslo (mandát) 

       např. Senát 

 

Volební práva: 

 PASIVNÍ VOLEBNÍ PRÁVO – právo být zvolen 

 AKTIVNÍ VOLEBNÍ PRÁVO  – právo volit (v ČR od 18 let) 

 

V demokracii má každý právo na svobodu projevu, ale je zakázáno veřejně projevovat 

názory, které směřují ke svržení demokracie, nebo směřující proti svobodám a právům 

určité skupiny občanů. 

 



 
 


